

**Post de pompieri, pe teren cu nr.
cadastral 8043215.052, din r-ul
Staseni, sat. Zubresti, str.
Haiducul Zubrea**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Solutii constructive

Valoarea de deviz 756 987,91 lei

Intocmit in prețuri curente 10.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,80	962,50	770,00
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,00	101,11	505,57
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	85,00	26,34	2 238,96
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,85	2 079,44	1 767,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 282,05
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				5 282,05 3 381,81
		2. Executarea fundatiei				
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	60,00	27,69	1 661,57
6	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	900,00	25,98	23 384,58
7	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	160,00	125,32	20 050,96
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C8/10	m3	3,00	1 701,96	5 105,88
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	24,00	1 873,47	44 963,24
10	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,31	1 344,48	416,79
		<i>Total</i>	lei			95 583,02
		Total Executarea fundatiei Inclusiv salariu				95 583,02 30 332,57
		3. Executarea structurii metalice				

1	2	3	4	5	6	7
11	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	230,84	47,77	11 028,33
12	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,23	1 341,48	308,54
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	6 714,04	49,39	331 599,84
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	6,71	1 344,15	9 019,26
		<i>Total</i>	lei			351 955,97
		Total Executarea structurii metalice Inclusiv salariu				351 955,97 126 155,81

		Total	lei	452 821,04
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	38 368,85
		Cheltuieli de transport	10 %	28 562,32
		Total		519 752,21
		Cheltuieli de regie	14,5 %	75 364,07
		Total		595 116,28
		Beneficiu de deviz	6 %	35 706,98
		Total		630 823,26
		TVA	20 %	126 164,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		756 987,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Post de pompieri, pe teren cu nr.
cadastral 8043215.052, din r-ul
Staseni, sat. Zubresti, str.
Haiducul Zubrea
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Solutii constructive

Valoarea de deviz 756 987,91 lei

Intocmit in prețuri curente 10.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	108,00	84,97	9 176,76
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	65,04	84,97	5 526,44
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	152,00	84,97	12 915,44
4.	7136080025001	Montator	h-om	24,24	84,97	2 059,67
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	52,78	84,97	4 484,71
6.	7212030022700	Sudor	h-om	67,14	84,97	5 704,89
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 275,67	84,97	108 393,68
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,80	84,97	3 381,81
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,82	84,97	8 226,79
		Total manopera				159 870,19

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	100,71	2,30	231,63
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,87	28,00	304,36
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,08	4 500,00	360,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,56	4 500,00	2 520,00
5.	2010237318750	Distantieri	buc	144,00	1,50	216,00
6.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	14,40	125,00	1 800,00
7.	2320166200676	White spirit	kg	21,75	28,00	609,00
8.	2320187315789	Decofrol	kg	19,20	28,00	537,60
9.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	4,66	6,50	30,29
10.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	87,00	31,00	2 697,00
11.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	43,50	34,00	1 479,00
12.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	6,09	28,00	170,52
13.	2663102100020	Beton clasa C8/10	m3	3,11	1 133,00	3 523,63
14.	2663102100030	Beton C16/20	m3	24,85	1 300,00	32 305,00
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	61,50	21,00	1 291,50
16.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	922,50	19,00	17 527,50
17.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	67,14	25,00	1 678,50
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,00	25,00	200,00
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,60	25,00	240,00

20.	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	6 714,04	31,00	208 135,24
21.	2811236309900	Confecții metalice	kg	242,47	31,00	7 516,57
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	12,80	28,00	358,40
23.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,33	48,00	111,84
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	33,57	48,00	1 611,36
25.	4011106202741	Energie electrică	kw	53,71	2,60	139,65
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,72	10,50	28,56
		Total materiale de construcții				285 623,15

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,00	18,00	54,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,40	550,00	770,00
3.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	16,20	25,00	405,00
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,83	128,00	1 130,24
5.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	18,47	68,00	1 255,96
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,75	550,00	3 712,50
		Total utilaje de construcții				7 327,70

Total	lei	452 821,04
Asigurarea socială și medicală	24 %	38 368,85
Cheltuieli de transport	10 %	28 562,32
Total		519 752,21
Cheltuieli de regie	14,5 %	75 364,07
Total		595 116,28
Beneficiu de deviz	6 %	35 706,98
Total		630 823,26
TVA	20 %	126 164,65

Total deviz: 756 987,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Post de pompieri, pe teren cu nr.
cadastral 8043215.052, din r-ul Staseni, sat.
Zubresti, str. Haiducul Zubrea

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în depozit teren catg. I	100 m3			962,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,75	550,00	962,50
		<i>Total</i>	lei			770,00
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	84,97	101,11
		<i>Total</i>	lei			505,57
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			2 238,96
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 079,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	749,74
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	128,00	1 329,69
		<i>Total</i>	lei			1 767,52
		2. Executarea fundatiei				
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			27,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	21,00	21,52
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,50	0,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 661,57
6	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,068	84,97	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	84,97	0,25
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,025	19,00	19,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,50	0,22

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			23 384,58
7	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			125,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,95	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	28,00	2,24
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,09	125,00	11,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	28,00	3,36
		<i>Total</i>	lei			20 050,96
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C8/10	m3			1 701,96
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	84,97	33,99
	2663102100020	Beton clasa C8/10	m3	1,025	1 133,00	1 174,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	10,50	1,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	550,00	137,50
		<i>Total</i>	lei			5 105,88
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			1 873,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	84,97	33,99
	2663102100030	Beton C16/20	m3	1,025	1 300,00	1 346,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	550,00	137,50
		<i>Total</i>	lei			44 963,24
10	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 344,48
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,28	84,97	619,45
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,00	31,00	372,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,00	34,00	204,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,84	28,00	23,48
	2320166200676	White spirit	kg	3,00	28,00	84,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,50	28,00	41,55
		<i>Total</i>	lei			416,79
		3. Executarea structurii metalice				
11	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			47,77
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	84,97	8,92
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,04	31,00	32,56
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	6,50	0,13
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	48,00	0,48
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	68,00	5,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	18,00	0,23
		<i>Total</i>	lei			11 028,33
12	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 341,48
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,28	84,97	616,96
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,00	31,00	372,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,00	34,00	204,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,84	28,00	23,13
	2320166200676	White spirit	kg	3,00	28,00	84,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,50	28,00	41,39
		<i>Total</i>	lei			308,54
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			49,39
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00	31,00	31,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,60	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	2,30	0,03
		<i>Total</i>	lei			331 599,84
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 344,15
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,28	84,97	618,60
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,00	31,00	372,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,00	34,00	204,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,84	28,00	23,54
	2320166200676	White spirit	kg	3,00	28,00	84,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,50	28,00	42,02
		<i>Total</i>	lei			9 019,26

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.